152260 р.п. Некрасовское ул. Набережная д. 37 Администрация Некрасовского муниципального района Ярославской области т/ф 4 13 48, 4 19 40

                               ПРОТОКОЛ  № 02/ 06 - 14
заседания комиссии по противодействию коррупции  в Некрасовском МР

18.06.2014 г. 10 часов (зал заседаний  Администрации МР)

Председательствующий: Н.В. Золотников - Глава Некрасовского МР,  председатель  комиссии

Присутствуют: Е.В. Прийма - Прокурор Некрасовского района;

Л.В. Попова, Ю.Е. Будилко, Е.В. Булатова   Л.Н. Гладкова, С.И. Лисенков, В.А. Лосев, В.В. Литвин, В.В. Грибов, Н.С. Шварц, Л.И. Маслова  О.Н. Молева, С.Ю. Маштакова, С.А. Чистякова,В.А. Сидоров

 Повестка дня:

1.О результатах работы по предупреждению коррупционных правонарушений при проведении единых государственных экзаменов в муниципальных общеобразовательных учреждениях Некрасовского муниципального района
Е.В. Булатова,  С.И. Лисенков.

2.информация о предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы Некрасовского муниципального района, выполнении протокола № 1/03-14 от 19.03.2014г. заседания комиссии по противодействию коррупции
О.Н. Молева,  главы сельских поселений

3. О недопущении проявлений коррупционной направленности при проведении процедур закупок для муниципальных нужд.

Л.В. Попова, Л.И. Маслова, Л.Н.Гладкова  С.И. Лисенков, главы сельских поселений.
4.Иформация о выполнении мероприятий по противодействию коррупции администрациями сельских поселений, структурными подразделениями А0дминистрации МР. Главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР, не предоставившие информации до 10.06.2014г., В.А. Сидоров.

5.Разное по предложению членов комиссии.
По первому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих  принять к сведению:
Единый государственный экзамен  на территории Некрасовского МР проходил в пунктах проведения (ППЭ), согласно расписанию, утверждённому Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 26.02.2014 № 143. Согласно п. 36 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программа среднего общего образования и Письмом Рособрнадзора от 15.04.2014 № 02-224, в обоих пунктах проведения ЕГЭ во время проведения экзаменов велось видеонаблюдение.
В период проведения ГИА в форме ЕГЭ в 2014 году на территории Некрасовского МР зафиксирован один факт правонарушения: 5 июня при проведении экзамена по математике из ППЭ 293 (МБОУ Левашовская СОШ), была произведена выкладка КИМ в социальную сеть. Лица, причастные к правонарушению установлены, по данному факту отделом надзора и контроля департамента образования области проводится расследование.
Во время проведения ГИА активно использовалось общественное наблюдение за процедурой проведения экзаменов. Все общественные наблюдатели прошли аккредитацию.
При проведении экзаменов в  ППЭ были организованы пункты охраны правопорядка с привлечением сотрудников ОМВД по Некрасовскому району Ярославской области;
2)в целях профилактики и недопущения проявлений коррупционной направленности при проведении ЕГЭ рекомендовать Управлению образования:
-организовать рассмотрение и анализ уведомлений о фактах обращений в целях склонения работников МБОУ к совершению коррупционных правонарушений отв. Е.В. Булатова инф. комиссию на следующем заседании;
-организовать антикоррупционный мониторинг в МБОУ- как ведется работа по проведению исследований коррупциогенных факторов и эффективности принимаемых антикоррупционных мер, использование полученных результатов для выработки превентивных мер в рамках антикоррупционной политики;
- организовать антикоррупционное образование в МБОУ-  внедрение в практику работы МБОУ и использование при организации антикоррупционного образования обучающихся методических и учебных пособий отв. Е.В. Булатова инф. комиссию в срок до 06.10.2014г.
- организовать  взаимодействие с родителями, созданными ими общественными организациями, другими институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной пропаганды, осуществлению контроля за результатами работы по противодействию коррупции, стимулированию антикоррупционной активности общественности - инф. комиссию наследующем заседании комиссии отв. Е.В. Булатова
- отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования Некрасовского МР на 2013 - 2014 годы в МБОУ за 2 квартал 2014 года разместить на официальном Интернет сайте в сети Интернет отв. Е.В. Булатова срок исполнения до 26.06.2014г.
По второму вопросу, заслушав  информацию О.Н. Молевой, глав сельских поселений, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации принять к сведению;
2) Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются муниципальными служащими и лицами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной службы согласно Указа Губернатора Ярославской области от 31.01.2013 года № 41 «Об утверждении порядка заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». Согласно Указа Губернатора Ярославской области от 31.01.2013 года № 45 «О противодействии коррупции на государственной гражданской службе Ярославской области и муниципальной службе Ярославской области» решениями Думы Некра​совского МР от 28.02.2013 г. № 273 и от 18.04.2013 г. № 282 утверждены должности муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие и лица, претендующие на замещение вакантных должностей муниципальной службы предоставляют сведения о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера. На 30.04.2014 года согласно утвержденного перечня все муниципальные служащие представили данные сведения. По исполнению протокола № 1/03-14 от 19.03.2014г.:
- управлением делами своевременно, в установленные сроки осуществлялся контроль за организацией предоставления и полноты заполнения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга  и несовершеннолетних детей.
В целях недопущения нарушений коррупционной направленности и профилактики рекомендовать обеспечить выполнение мероприятий:
- формировать комиссию о наличии базы данных (при возникновении таких) об обращениях граждан и организаций на предмет совершения коррупционных проявлений муниципальными служащими отв. управляющие делами ОМСУ отв. главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР  инф. комиссию до 26.06.2014г.;
- принять дополнительные меры к недопущению фактов родственных отношений между сотрудниками администраций сельских поселений, структурных подразделений администрации Некрасовского МР (в рамках действующего законодательства) о принятых дополнительных мерах информировать комиссию в срок до30.06.2014г.;
- администрации сельского поселения Красный Профинтерн принять меры к недопущению фактов проверок уполномоченными сотрудниками сведений о собственных доходах, что является коррупциогенным фактором- отв. С.В. Ивченко инф. комиссию 07.07.2014г.;
-администрациям СП, руководителям структурных подразделений Администрации МР принять меры к не допущению аналогичных фактов - инф. комиссию ежеквартально;
- Управлению делами НМР информировать комиссию о проведение учёбы по вопросам организации работы противодействия коррупции с главами сельских поселений, руководителями структурных подразделений Администрации МР, сотрудниками, отвечающими за организации работы комиссий  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих,  урегулированию конфликта интересов до 30.06.2014г. отв. В.Н. Улыбина.

- рекомендовать всем муниципальным служащим, сотрудникам муниципальных учреждений  заполнить декларации конфликта интересов (направлены электронной почтой, размещена на Официальном Интернет сайте Администрации МР)  до 26.06.2014г.
- устранить замечания  прокуратуры некорасовского района и Управления по противодействию коррупции Ярославской области по порядку оформления и ведения официальных Интернет сайтов ОМСУ НМР- отв. главы сельских поселений, руководители структурных подразделений Администрации МР инф. комиссию в срок до 30.06.2014г.
Против и воздержавшихся нет.
По третьему вопросу, заслушав доклад Л.В. Поповой, выступающих,
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)доклад и информации принять к сведению (справка приложена);

2) нарушений коррупционной направленности не выявлено;

3)в целях недопущения проявлений коррупционной направленности при проведении процедур закупок для муниципальных нужд рекомендовать главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений Администрации МР выполнить мероприятия:
- принять  необходимые дополнительные меры, направленные на обеспечение  недопущения проявлений коррупционной направленности при осуществлении процедур закупок для муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся: планирования закупок товаров, работ, услуг их целесообразности, определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), учесть при осуществлении процедур закупок, что 01.01.2014 вступил в силу Федеральный закон от 28.12.2013 № 396-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым внесены изменения в другие НПА, предусматривающих  усиление уголовной и административной ответственности отв. главы СП, руководители структурных подразделений администрации МР о выполнении информировать в срок до 30.06.2014г.
По четвёртому вопросу, заслушав  информации глав сельских поселений, В.А. Сидорова, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации принять к сведению;

2) руководителями структурных подразделений Администрации МР, главами сельских поселений осуществляется контроль за выполнением планов и мероприятий противодействия коррупции, отчёты предоставляются в комиссию, что способствует недопущению совершения муниципальными служащими административных правонарушений и уголовных преступлений коррупционной направленности;

3)при организации работы по выполнению мероприятий профилактики проявлений коррупционной направленности обратить внимание на внесение изменений в мероприятия в соответствии с изменениями антикорруционного законодательства, федеральный закон 131-ФЗ отв. главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР инф. комиссию в срок до 30.06.2014г.
4) осуществлять контроль за соблюдением муниципальными служащими «Порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения  муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, согласно постановления  Администрации НМР, сельских поселений «О Порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений »;
5)осуществлять контроля за соблюдением  установленных действующим законодательством Российской Федерации ограничений, запретов для муниципальных служащих.
6) информировать комиссию о выполнении мероприятий по проверке соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, исполнение ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. «273-ФЗ «О противодействии коррупции». «Национальным планом противодействия коррупции» отв. главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР срок исполнения до 30.06.2014г.
7)информировать комиссию о проведении занятий по изучению  муниципальными служащими   и вновь принятыми  муниципальными служащими законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, этике  муниципальной службы, предотвращению и конфликта  интересов, ответственности за совершение преступлений коррупционной направленности отв. главы СП, руководители структурных подразделений Администрации МР инф. комиссии. в срок до 07.07.2014г.
8) 3)управляющим делами администраций ОМСУ НМР направить информации о исполнении постановлений администраций «О проведении мониторинга, принятых НПА ОМСУ» информировать комиссию в срок до 30.06.2014г.;
9)оказывать содействия правоохранительным органам в проведении проверок информаций и сообщений по коррупционным правонарушениям отв. руководители ОМСУ НМР.
Против и воздержавшихся нет.

10)по информации С.И. Лисенкова  в течении 2 квартала 2014 г. уголовных дел в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления Некрасовского МР по статьям УК РФ, предусматривающим уголовную ответственность за коррупционные преступления  не возбуждалось, отдельные материалы проходят проверку, надзорными органами  нарушений коррупционной направленности муниципальными служащими не выявлено;
11) рекомендовать всем руководителям информировать комиссию о совершённых муниципальными служащими, сотрудниками нарушениях коррупционной направленности, а так же выявленных Прокуратурой Некрасовского района, своевременно принять меры к объективному рассмотрению нарушений муниципальных служащих на заседаниях комиссий по контролю за соблюдением поведения муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов,  проводить целенаправленную предупредительно - профилактическую работу по предупреждению совершения административных правонарушений и уголовных преступлений коррупционной направленности- о проведённой работе информировать комиссию ежеквартально отв. главы сельских поселений, руководители.
Против и воздержавшихся нет.
Председательствующий
Глава муниципального района,

председателя комиссии

по противодействию
коррупции  Некрасовского МР                                                    Н.В. Золотников.
Секретарь комиссии  по противодействию

коррупции  Некрасовского МР                                                     В.А. Сидоров.